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Abstract

An objective of classical analytical philosophy was to define a philosopher proposition via

modern logics. Because of that, they started to examine what is and what is not a meaningful

question which it makes sense to answer. As succesors of a great philosoph G. Frege logical

positivists such as Rudolf Carnap, Wittgenstein, Schlick or Ayer approached the problem of

language and especially of the language of philosphy very criticaly. The reason why they decided

to question a meaningful proposition was because many questions of their fellow non-analytical

philosophers such as for example Heidegger were considered by logical positivists as nonsensical.

The result of their inquiry was that some logical positivists even excluded questions of ethics and

aesthetics, or, for example the question whether God exists or whether our soul is immortal. But

theses questions are important and it is very natural to assume an attitude towards them.

Our thesis will examine the attitudes towards these questions of several analytical

philospohers .
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Abstrakt

Klasická analytická filosofie se pomocí moderní logiky snažila vymezit, co je a co není

smysluplný výrok a díky tomu také, co je a co není dobře položená otázka, na kterou má smysl

hledat odpověď. Logičtí pozitivisté jako např. Rudolf Carnap v návaznosti na Frega přistupovali k

fungování přirozeného jazyka a především jazyka filosofie velmi kriticky, což autory jako kromě

zmíněného Carnapa také např. Wittgensteina, Schlicka nebo Ayera vedlo k tomu, že mnoho

tradičních filosofických otázek i mnoho otázek, jimiž se zabývali jejich neanalyticky ladění

filosofičtí současníci jako např. Heidegger, označili za nesmyslné. Někteří tímto způsobem

diskvalifikovali všechny problémy etiky a estetiky, ale také např. otázky zda existuje bůh, zda má

člověk nesmrtelnou duši a mnoho dalších otázek, které přitom nepochybně mají svou naléhavost.

Právě pro tuto jejich naléhavost je přirozené očekávat, že k nim člověk nějaký postoj musí

zaujmout, byť tento postoj nemusí nutně spočívat v nalezení konkrétní odpovědi. Práce bude

zkoumat vyjádření různých analytických filosofů k těmto otázkám a rekonstruovat, jaký životní

postoj a naladění analytická filosofie nabízí.

Klíčová slova: logický empirismus, vídeňský kroužek, metafyzika, definice smysluplné věty
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0. Úvod

Rozvoj logiky ve dvacátém století nezapůsobil významně pouze na vědu, ale také na filosofii.

Nové možnosti jasného vyjádření, které logika dovoluje, umožnily filosofům ptát se, co je to

smysluplný výrok a jak jej definovat.

Právě tomuto filosofickému zlomu se začalo říkat obrat k jazyku. Vyvstaly zde otázky typu

„zda nás filosofie může dovést k nějakému skutečnému poznání” (J.Peregrin, 2008, s. 20). Proč

nové poznání a proč právě v této době získali někteří filosofové pocit, že je potřeba takzvanou

matku všech věd předefinovat? Děje se tak z toho důvodu, že věda byla na začátku dvacátého století

již natolik rozvinuta, že některé otázky, kterými se dříve zabývala filosofie, byly přesunuty do

vědních disciplín. Například otázky po základním stavebním kameni hmoty se dnes připisují takřka

výhradně fyzice. Proto se filosofové začali ptát, co by mělo být nyní úlohou filosofie a zda-li její

tradiční podoba není už příliš zastraralá a nefunkční. Na některé filosofy zapůsobila logika tak silně,

že právě v ní viděli klíč, jak posunout moderní filosofii kupředu.

V naší práci se budeme zabývat právě tím, jak logika v očích logických empiristů ovlivnila

filosofii a proč se rozhodli zpochybnit její historické rozdělení, do kterého patří metafyzika. Tímto

problémem se budeme zabývat z pohledu tří filosofů, a to Ludwiga Wittgensteina, Rudolfa Carnapa

a Alfreda Julese Ayera.

Abychom se ale zásadní otázkou logických empiristů mohli detailně zabývat, musíme si

nejprve představit základní pojmy, které v práci budeme používat a seznámit se s autory a díly,

která posléze budeme podrobněji zkoumat.

Protože jsme se již zmíníli o logických empiristech, vysvětlíme si tento pojem jako první.

Logický empirismus je filosofický směr dvacátých a třicátých let minulého století. Je důležité

zdůraznit, že se jedná o směr, logičtí empiristé neměli jednotnou doktrínu, kterou by se řídili. To,

čím se odlišují od ostatních, je shrnuto v citaci ze stanfordského slovníku: „What held the group

together was a common concern for scientific methodology and the important role that science

could play in reshaping society. Within that scientific methodology the logical empiricists wanted to

find a natural and important role for logic and mathematics and to find an understanding of

philosophy” (Stanford Encyclopedia of Philosophy, 2011). Jedná se tedy o směr, jehož filosofické

zkoumání bude stát na vědeckých poznatcích a hlavně na logice.
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Logický empirismus by se dal rozdělit do tří skupin. Jsou jimi takzvaný Vídeňský kroužek,

Berlínský kroužek a skupina sdružující jejich nástupce, většinou americké filosofy, které předchozí

dvě skupiny ovlivnily.

Další termín, který se v souvislosti s naší prací musí objasnit, je logický positivismus.

Stanfordský slovník říká, že rozdíl mezi logickým positivismem a logickým empirismem je

minimální. „Usually when distinctions are drawn, ‘logical empiricism’ is the wider term.

‘Positivist’ is a term usually applied by opponents of various doctrines. It was used by some of the

Viennese logical empiricists about themselves but generally with caution and in stressing the

differences between their own views and those of the 19th century positivists.“ (Stanford

Encyclopedia of Philosophy, 2011). Vidíme tedy, že tyto termíny jsou si příbuzné. Například

Jaroslav Peregrin je bere za synonymní: „a proto se pro vznikající učení ustálil název logický

positivismus [logical positivism] nebo logický empirismus [logical empiricism]”. (Peregrin, 1992,

50) V naší práci budeme uvedené dva termíny také používat synonymně.

Poslední označení, které musíme prozkoumat, je velice významný Vídeňský kroužek,

německy Wiener Kreis. Skupina byla utvořena Moritzem Schlickem.

„Koncem dvacátých let vzniká ve Vídni volné sdružení filosofů a vědců, kteří jsou pod vlivem

nových vědeckých poznatků nespokojeni s tradiční filosofií a metodologií vědy a kteří se snaží

nahlédnout podstatu světa a našeho poznání zcela novým způsobem“ (Peregrin, 1992, 49-50)

Vědeckými poznatky se chápe hlavně logika, a jak už bylo zmíněno, empírie. Proto se tedy

Vídeňský kroužek řadí ke směru logický empirismus neboli logický positivismus. V jedné věte by

se jejich snažení dalo shrnout následovně: „The Vienna Circle was a group of early twentieth-

century philosophers who sought to reconceptualize empiricism by means of their interpretation of

then recent advances in the physical and formal sciences“ (Stanford Encyclopedia of Philosophy,

2006). Pro naši práci je významný hlavně tím, že všichni tři filosofové, na kterých je práce

postavena, jsou s Vídeňským kroužkem spojováni.

Rudolf Carnap byl přímo součástí Vídeňského kroužku. Docházel pravidelně na jejich

přednášky a je považován za člena.

A. J. Ayera bychom mohli nazvat přítelem Vídeňského kroužku. Setkání se někdy účastnil,

ale vzhledem k tomu, že působil v Anglii, nedá se považovat za stálého člena. Podle Stanfordského

slovníku sám sebe označoval spíše za logického positivistu „The one philosopher who would have
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unhesitatingly described himself as (having been) a logical positivist was A. J. Ayer.” (Stanford

Encyclopedia of Philosophy, 2011)

L. Wittgenstein je označován spíše jako předchůdce Vídeňského kroužku, ač s jeho existencí

a působením obeznámen byl. Traktát, kniha kterou v naší práci budeme analyzovat, byla ovšem pro

většinu logických empiristů zásadní a Vídeňský kroužek hluboce ovlivnila. Není proto divu, že na

ni navazují i Carnap s Ayerem.

Ujasnili jsme si důležité pojmy, kterými se budeme zabývat a vyjmenovali tři autory, jejichž

myšlenky budeme v naší práci rozebírat. Podívejme se na konkrétní díla našich autorů a seznamme

se s nimi.

První a velice zásadní dílo je od Ludwiga Wittgesteina, Tractatus logico-philosophicus. Jedná

se o jediné dílo, které vyšlo za Wittgensteinova života, ostatní byla vydána až posmrtně. Kniha

vyšla v roce 1921 a hned v následujícíh letech se stala zásadní pro mnoho filosofů. Traktát ovlivnil

například i R. Carnapa a A. J. Ayera, kteří se považují za jeho následnovníky. Wittgenstein sám

říká, že navazuje na „velkolepá díla Frega a na práce svého přítele Bertranda Russela"


[…]


poznatky jsou jenom pravděpodobné, zabývejme se tím, jestli se nedá na naší otázku odpovědět

pomocí a priori propozic.
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„It is only a priori propositions that are logically certain. But we cannot deduce the existence of a

god from a priori proposition.“ (Ayer, 1936, 114)

Nemůžeme ji vydedukovat z a priorních propozic, právě proto, že se jedná jen o tautologie a z

těch se nedá nic nového vydedukovat. Musíme tedy použít druhou metodu.

„For if the existence of god were probable, then the proposition that he existed would be an

empirical hypothesis.“ (Ayer, 1936, 115)

Pokud by ale existence Boha byly empirickou hypotézou, muselo by se jí dát vydedukovat z

jiných empirických hypotéz. To ale není možné. Ayer zde uvádí možnost, že věta Bůh existuje by

mohla být ekvivalentní s následujícím tvrzením: „there is the requisite regularity in nature“ (Ayer,

1936, 115) To by ale žádného věřícího neuspokojilo, protože i kdyby připustil, že existence Boha se

v přírodě může za nějakých okolností demonstrovat i pomocí empírie, tak to, co pod termín Bůh

spadá je také „transcendent being“. (Ayer, 1936, 115) Čili alespoň část definice musí ležet mimo

empirické poznatky, protože Bůh musí být mystický. V tom případě ale Ayer přichází s razantní

odpovědí: “In that case the term"god" is a metaphysic term. ” (Ayer, 1936, 115) A jak jsme již výše

zdůvodnili, v tomto případě se jedná o nesmyslné tvrzení. Vzhledem k tomu, že celá otázka po

existenci Boha je nesmyslná, musí být nesmyslná i teze ateistů, že Bůh neexistuje.

„For if the assertion that there is a god is nonsensical, then the atheist's assertionthat there is no god

is equally nonsensical.“ (Ayer, 1936, 115)

Zde Ayer neútočí pouze na metafyziku, ale i na část uvažování běžných lidí. Jeho odpověď je

ještě víc radikální než Carnapova, který se touto problematikou nezabývá, protože jemu jde jenom o

aktualizaci filosofie. Ayer má na celou část lidského myšlení následující odpověď.

„His assertions cannot possibly be valid, but they cannot be invalid either. As he says nothing at all

about the world, he cannot justly be accused of saying anything false, or anything for which he

insufficien grounds.“ (Ayer, 1936, 116)

Vidíme, že žádná debata o Bohu není v Ayerově pojetí přípustná, protože ve skutečnosti nic

neříká, proto neexistuje nic jako náboženská pravda: „there cannot be any transcendent truths of

religion.“ (Ayer, 1936, 117-118)
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Je patrné, že Ayer zašel dál než Carnap a považuje za nesmyslné i otázky teologie a tak útočí

na rozum "normálního člověka". Útočí tedy i mimo vědní obor. Ayer ale není až tak radikální, aby

"zakázal" lidem věřit v Boha, i když ukazuje, že se jedná o otázku, která podle něj nedává smysl.

Připouští, že víra v Boha může být zajímavá, ovšem zkoumat ji se vyplatí pouze v psychologii:

„The fact, that people have religious experiences is interesting from the psychological point of

view, but does not in any way imply that there is such a thing as a relogious knowledge“. (Ayer,

1936, s.119-120) Logicky korektní uplatnění se tedy lze najít v psychologii, která zkoumá problémy

lidského uvažování.

Viděli jsme, že Ayer metafyziku stejně jako Carnap vyvrací na základě nesmyslnosti jejích

vět. Navíc se ale rozhodne zpochybnit i tu část lidského myšlení, které se podle něj prohřešuje proti

logice.
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5. Závěr

Zabývali jsme se velice krátkým obdobím, kdy se logičtí empiristé rozhodli pomocí moderní

vědy předefinovat od základů filosofii. Zjistili jsme, že se prakticky všichni tři námi probíraní

zastánci tohoto směru shodují v tom, že by se moderní filosofie měla předefinovat. Měla by být

nově v souladu s logikou a její hlavní funkcí by měla být otázka po správných definicích. Navíc

není chápána jako věda nebo teorie, ale spíš jako činnost. V důsledku uvedených "aktualizací" by se

z filosofie mělo odstanit vše, co je nesmyslné, tedy celá metafyzika a další odvětví.

Všimněme si, že negativní postoj vůči metafyzice se u našich tří autorů stupňuje. Wittgenstein

s metafyzikou plně nesouhlasí, ale nechává jí určitý prostor. Carnap s ní nesouhlasí radikálně,

informaci o její nesmyslnosti představuje jako výsledek svého zkoumání. Ayer už je o nesmyslnosti

metafyziky tak silně přesvědčen, že to považuje za zjevný fakt, který už takřka vkládá do své

definice metafyziky.

Tento postoj je velice radikální a v současnosti již překonaný. V dnešní době existují

filosofové, například Robert Boyce Brandom, kteří na logický empirismus jistým způsobem

navazují a snaží se do analytické filosofie integrovat metafyziky, například M. Heideggera. Proto je

samozřejmě důležité brát radikální myšlenky logického empirismu z pohledu dvacátého prvního

století s rezervou. Je to patrné už z toho důvodu, že ani v době jeho vrcholu se obecná podoba

filosofie nezměnila a metafyzika se do ní stále počítá. Navíc ani Heideggera články o boji proti

metafyzice nepřesvědčily. Sám se logikou v minulosti zabýval a metafyzice se věnoval dál. Navíc je

jeho jméno ve filosofii stále uznávané a má řadu následovníků.

Musíme ale podotknout, že logický empirismus byl velice důležitý směr dvacátého století,

který určitým způsobem ovliňuje i dnešní filosofii. Díla, které jsme rozebrali, se zásadním

způsobem podepsala na vývoji filosofie, a to hlavně filosofie analytické. Mají svou důležitost a byla

by chyba je pro jejich někdy až radikální závěry zapomenout.
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