Oponentský posudek na bakalářskou práci Karoliny Holasové Otázky na hraně

smysluplnosti v analytické filosofii

Předložená práce se zabývá vztahem vybraných logických empiristů k filozofii a zvláště metafyzice,

prizmatem otázky vymezení smysluplnosti výroku. Rovnou jako klad práce vyzdvihuje promyšlenost

tématu a výbornou logickou provázanost práce. Holasová si dobře promyslela, o čem chce psát, dobře

rozvrhla strukturu práce. V práci na počátku kapitol uvádí plán dané kapitoly a na konci shrnutí,

k čemu se v daném úseku textu došlo. Jen název práce mohl být trochu konkrétnější, téma je oproti

názvu přeci jen zúžené. Také mi není jasné, proč se na konci abstraktu mluví o tom, že se bude

„rekonstruovat, jaký životní postoj a naladění analytická filosofie nabízí“. Tady je jednak řeč pouze o

vybraných logických empiristech, jednak v práci samotné o životním postoji a naladění analytické

filosofii příliš řeč není.

Své připomínky k práci rozdělím na formální a obsahové.

K formální stránce: práci by slušela ještě nějaká poslední korektura, vyskytuje se v ní ještě poměrně

dost překlepů a různých formálních chyb. Za všechny budu jmenovat například jméno rakouského

filozofa L. Wittgensteina, které Holasová, pokud jsem si dobře všimnul, na stranách 16, 27, 33, 34, a

36 píše s nějakým překlepem v příjmení. Nemilé je, že takový překlep je i v názvu podkapitoly 4.1 a to

nejen na začátku práce, v obsahu, ale i na straně 33, kde je název podkapitoly uveden.

Dále, v práci se bez zjevného rozlišení objevuje dvojí typ uvozovek, kromě obvyklých i tzv. uvozovky

rovné, na str. 9 se dokonce u obou citací z Wittgensteina objeví na začátku citace uvozovky kulaté, na

konci citace uvozovky rovné.

Celá sada chyb se objevuje u citací – nejprve to je řada překlepů (str. 25 „conjonction“, str. 28

„splňují“ místo „uplatňují“, „stějně“, „dějě“, str. 31 „permises“, str. 32 „though“, str. 33 za „vně“ patří

ještě „dění“, str. 40 „assertionthat“, „insufficien“), dále interpunkce před a za citacemi – citací často

končí věta, ovšem bez tečky. Závažnější je to, že u Carnapa a Wittgensteina Holasová cituje čeké

překlady, ale v závorce za citací uvádí rok vydání originálu, čísla stránek u Traktátu odpovídají

Glombíčkovu překladu (tedy ne Fialovu, který Holasová uvádí v seznamu literatury), u Carnapa pak

netuším, k jakému textu stránkování odkazuje.

K obsahové stránce – v 1. kapitole se Holasová věnuje novému vymezení filozofie a metafyziky u

daných autorů. K zjištění této novosti je ale zapotřebí ukázat, jaké je (nebo jaká jsou) starší vymezení

těchto pojmů. Tady ale Holasová nabízí pouze vymezení Moritze Schlicka (str. 15), které je spíše

novopozitivistickým pohledem na metafyziku a Peregrinovo vymezení filozofie (str. 12) – vymezení

filozofie od současného analytického filozofa ale také není příkladem staršího pojetí. Pro čtenáře je tak

těžké zhodnotit novost těchto nových vymezení. Navíc, u Wittgensteina je správně zdůrazněno, že

filozofie je pro něj druh činnosti, ale z citací, které Holasová uvádí u Carnapa a Ayera, nijak neplyne,

že totéž pojetí mají i oni, ač to Holasová opakovaně tvrdí. Cenným postřehem je přesto tvrzení (str.

18), že v pohledu na metafyziku existuje u daných autorů jistá gradace.

Dále, Holasová věnovala hodně myšlenkové práce interpretaci primárních textů daných autorů. To je

samo o sobě chvályhodné, ale při takové komparativní studii to vlastně není příliš zapotřebí.

Konkrétně u Wittgensteina a zejména v podkapitole 2.1 si tím Holasová zbytečně přidělává problémy,

protože interpretace Traktátu je notoricky velmi problematický podnik a navíc sama v textu cituje

Anscombovou, která určitou interpretaci Wittgensteinova Traktátu nabízí (nemluvě o Peregrinových

Kapitolách). Na str. 19 a 20 se tak Holasová pouští do interpretace některých termínů Traktátu,

přičemž tyto interpretace vyznívají velmi nejasně. První odstavec na str. 20 se např. dle mého dá

pochopit tak, že dle Traktátu výrazy, které jsou části věty, nemají ani význam, ani smysl. Znamená to

tedy, že dle Traktátu se věta jako sémantická jednotka skládá z něčeho, co žádnou sémantiku nemá?

Nejsem si jist, jestli to tak Holasová myslí, o to víc si nejsem jistý, jestli to tak myslí Wittgenstein,

každopádně tyto interpretační zápasy zbytečně odvádějí od hlavní myšlenky práce. (Mimochodem,

zmíněný odstavec končí větou „smysl věty je vztah jednotlivin ve větě“. Co se zde myslí

jednotlivinami?) Holasová si zde uvedenými sekundárními, příp. terciárními zdroji mohla výrazně

pomoct.

Holasová chce v práci zkoumat, jakým způsobem moderní logika ovlivnila postoj daných filozofů

k filozofii a metafyzice. Očekával bych tedy, že studentka logiky se bude kriticky zaměřovat na to,

jakým způsobem je moderní logika zmiňována a používána v daných debatách, ostatně otázka

„logičnosti“ logických empiristů je sama velmi zajímavá. Proto mě nemile překvapuje, že Holasová

v podstatě nekriticky přejímá terminologii logických empiristů. Např. na straně 11 píše, Ayerovy

postupy jsou založeny na empirii a moderní logice, protože „se Ayer sám nazývá logickým

pozitivistou“. To, že se tak nazývá, je přeci samo o sobě slabý důvod pro to, abychom mu to věřili.

Závažnější je shrnutí na str. 26, kde Holasová píše, že pro všechny tři filozofy slouží verifikace jako

prostředek zkoumání smysluplnosti vět a dovozuje, že to není překvapivé, protože všichni tři chtějí

vytvořit pojetí smysluplné věty tak, aby „stála na principech logiky“. Co má verifikace společného

s principy logiky? Na tuto otázku bych u obhajoby rád slyšel zdůvodněnou odpověď.

Podobně, na str. 37 Holasová píše, že se chce podívat, zda Carnap svůj cíl vyvrácení metafyziky

obhájil a má-li jeho argumentace nějaké vady. To zní jako velmi sympatický pokus o kritické

zhodnocení probíraného autora. Po shrnutí Carnapových názorů ale překvapivě najednou tvrdí, že

můžeme „říct, že si Carnap svou hlavní tezi obhájil“. Dle mého se tedy kritické zhodnocení nekonalo.

Navozuje to dojem, že Holasová sama názory logických empiristů přejímá nekriticky. Pokud se

Holasová bude chtít tématem zabývat i v budoucnu, doporučil bych jí tedy více se zaměřit i na možné

podoby kritiky a zhodnocení logického empirismu.

Obecně Holasová používá pojem logiky velmi širokým způsobem, nejvíce je to vidět na str. 35, kde

zmiňuje pokus o vypořádání se s filozofickým problémem, který je (ten pokus) „založený na logice“,

příp. vypořádává se „logickým způsobem“. Tímto pokusem je Pascalův argument sázky a mě by

zajímalo, proč je tento pokus označen jako „logický“. Nevidím na něm totiž nic specificky logického,

spíše má co dočinění s velmi elementární statistikou.

Tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.